



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 1 月 28 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社

(コード番号: 6925 東証・大証第一部)

(URL <http://www.ushio.co.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 田中 昭洋

TEL: (03) 3242 - 1811

責任者 執行役員 経理・経営企画室長 神崎 伸一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 1社 連結(除外) 2社
持分法(新規) 1社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	90,138	26.4	16,153	53.2	17,889	50.9	10,676	62.9
16 年 3 月期第 3 四半期	71,304	-	10,541	-	11,858	-	6,552	-
(参考)16 年 3 月期	99,081		15,006		16,524		9,346	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	77.45	-
16 年 3 月期第 3 四半期	47.51	-
(参考)16 年 3 月期	67.36	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	180,188	124,209	68.9	901.34
16 年 3 月期第 3 四半期	166,236	114,936	69.1	833.45
(参考)16 年 3 月期	169,771	117,726	69.3	853.40

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 3 四半期	7,686	511	2,055	26,111
16 年 3 月期第 3 四半期	6,693	8,440	1,389	20,955
(参考)16 年 3 月期	7,969	9,490	1,592	20,895

(注) 財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

【参 考】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 120,000	百万円 22,500	百万円 13,400

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 96 円 96 銭

（注）上記の業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は様々な要因により、予想数値とは異なる場合がございます。

平成 16 年 10 月 27 日の平成 17 年 3 月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。なお、1 株当たり予想当期純利益は、自己株式の取得および平成 17 年 3 月 1 日に予定しております、ウシオライティング株式会社の完全子会社化のための株式交換時に自己株式を割り当てることに伴い、期中平均株式数が増減することが予想されるため、以下の計算上の根拠に基づき補正しております。

[計算上の根拠]

普通株式に係る予想当期純利益

普通株式の発行済株式数(連結) (当四半期末) + 株式交換時に割り当てる自己株式数

1. 経営成績および財政状態

・ 経営成績

当第3四半期におけるわが国経済を顧みますと、円高や原油価格の高止まりなどが継続しているものの、輸出を中心とした企業収益の改善やそれに伴う民間設備投資の増加に加え、雇用や所得環境にも改善が見られるなど、景気は堅調に回復してまいりました。

一方、海外におきましては、米国経済は、企業収益の改善などを背景に底固い成長を続けました。また、欧州経済も外需主導による緩やかな回復を続けており、アジア経済についても、中国を中心として消費や輸出の増加により景気は拡大基調で推移いたしました。

そのような状況下におきまして、当第3四半期では、デジタル家電市場の伸長に伴う液晶テレビやモニターの需要拡大により、液晶ディスプレイ製造向けの光源、洗浄装置や貼り合わせ装置などの需要増加に加え、データプロジェクター市場の伸長により搭載用光源の需要が増加いたしました。

また、事業展開といたしましては、デジタルプロジェクターを中核としたネットワークやソフトウェアを活用した総合システムサービスの提供を推進するとともに、電子部品や光学部品の精密接着用紫外線照射装置の中国市場での本格拡販、プリント基板業界向け高精度プリント配線用分割投影露光装置の受注強化など、積極的な事業・販売活動を推し進めました。

そのほか、将来の更なる成長へ向け、中国・蘇州にOA機器およびプロジェクター用ランプの生産拠点を設立いたしました。また、国内主要生産拠点である播磨事業所の増産体制の確立を含めた工場建設とリニューアル工事の継続を進めるとともに、照明・映像事業のグループ会社の再編を行ないました。加えて、パイオ・医療の事業分野への進出を目指すべく、新製品投入や提携先となるベンチャー企業などの発掘を継続してまいりました。

このように、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全社を挙げて業績の向上に注力してまいりました結果、当第3四半期の業績といたしましては、売上高 901 億 3 千 8 百万円、営業利益 161 億 5 千 3 百万円、経常利益 178 億 8 千 9 百万円、四半期純利益 106 億 7 千 6 百万円をそれぞれ計上いたしました。

・ 財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益により 171 億 6 千 9 百万円増加いたしました。売上債権が 40 億 2 千 6 百万円、たな卸資産が 37 億 5 千 2 百万円、仕入債務が 44 億 5 百万円それぞれ増加し、また、法人税等の支払 71 億 7 百万円等により 76 億 8 千 6 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券が償還されたことによる収入がありましたが、固定資産の取得による支出が増加したため 5 億 1 千 1 百万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払 27 億 5 千 2 百万円等により 20 億 5 千 5 百万円の支出となりました。

以上の結果、現金および現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 52 億 1 千 6 百万円増加し、261 億 1 千 1 百万円となりました。

2. 連結財務諸表等

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末	前連結会計年度	増 減		前第3四半期末
	平成16年12月31日現在	平成16年3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成15年12月31日現在
流動資産	(94,669)	(84,846)	(9,822)	(11.6)	(84,733)
現金および預金	25,191	15,490	9,700	62.6	14,456
受取手形および売掛金	36,740	32,468	4,272	13.2	30,762
有価証券	3,865	13,111	9,245	70.5	16,158
たな卸資産	20,779	16,650	4,128	24.8	16,316
繰延税金資産	2,029	2,384	354	14.9	1,567
その他	6,411	5,053	1,358	26.9	5,725
貸倒引当金	349	313	35	-	253
固定資産	(85,519)	(84,925)	(593)	(0.7)	(81,502)
有形固定資産	(28,552)	(24,455)	(4,097)	(16.8)	(23,783)
建物および構築物	11,173	8,119	3,053	37.6	8,179
機械装置および運搬具	4,093	3,702	391	10.6	3,767
土地	8,338	8,889	550	6.2	8,497
建設仮勘定	2,228	974	1,254	128.7	580
その他	2,719	2,770	51	1.9	2,756
無形固定資産	(2,469)	(1,357)	(1,112)	(81.9)	(1,058)
投資その他の資産	(54,496)	(59,112)	(4,615)	(7.8)	(56,661)
投資有価証券	51,970	52,166	195	0.4	49,883
長期貸付金	278	2,511	2,232	88.9	2,513
前払年金費用	286	299	13	4.4	-
繰延税金資産	400	434	34	8.0	623
その他	1,784	4,001	2,216	55.4	3,904
貸倒引当金	223	300	77	-	262
資産合計	180,188	169,771	10,416	6.1	166,236

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末	前連結会計年度	増 減		前第3四半期末
	平成16年12月31日現在	平成16年3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成15年12月31日現在
流動負債	(39,618)	(36,537)	(3,081)	(8.4)	(35,851)
支払手形および買掛金	18,884	14,391	4,493	31.2	16,509
短期借入金	9,305	8,246	1,059	12.8	8,022
1年以内返済予定長期借入金	467	2,688	2,220	82.6	3,291
未払法人税等	3,557	4,652	1,094	23.5	2,498
繰延税金負債	-	1	1	100.0	2
賞与引当金	1,038	1,809	770	42.6	940
その他	6,364	4,748	1,616	34.0	4,586
固定負債	(15,300)	(14,700)	(599)	(4.1)	(14,641)
長期借入金	2,884	886	1,997	225.5	884
繰延税金負債	10,300	11,613	1,313	11.3	10,986
退職給付引当金	436	365	71	19.7	977
役員退職給与引当金	1,035	1,214	179	14.8	1,203
その他	643	621	22	3.6	589
負債合計	54,919	51,238	3,680	7.2	50,492
少数株主持分	1,059	806	252	31.4	807
資本金	19,556	19,556	-	-	19,556
資本剰余金	28,118	28,118	-	-	28,118
利益剰余金	64,261	56,394	7,866	13.9	53,601
その他有価証券評価差額金	16,982	18,708	1,725	9.2	18,392
為替換算調整勘定	2,433	2,924	490	-	2,642
自己株式	2,275	2,126	148	-	2,089
資本合計	124,209	117,726	6,483	5.5	114,936
負債、少数株主持分および資本合計	180,188	169,771	10,416	6.1	166,236

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
			金 額	増減率(%)	
売上高	90,138	71,304	18,833	26.4	99,081
売上原価	56,240	45,376	10,864	23.9	62,539
売上総利益	33,898	25,928	7,969	30.7	36,542
販売費および一般管理費	17,744	15,386	2,357	15.3	21,536
営業利益	16,153	10,541	5,611	53.2	15,006
営業外収益	2,156	2,425	269	11.1	2,920
受取利息	511	663	152	23.0	877
受取配当金	339	190	149	78.4	242
その他	1,306	1,571	265	16.9	1,800
営業外費用	420	1,108	688	62.1	1,401
支払利息	204	198	6	3.1	263
その他	215	910	694	76.3	1,138
経常利益	17,889	11,858	6,030	50.9	16,524
特別利益	84	-	84	-	694
特別損失	805	358	447	124.8	1,015
税金等調整前 四半期(当期)純利益	17,169	11,500	5,668	49.3	16,203
法人税、住民税および事業税	5,995	4,165	1,830	43.9	6,487
法人税等調整額	245	701	456	65.0	295
少数株主利益	251	80	170	211.2	74
四半期(当期)純利益	10,676	6,552	4,123	62.9	9,346

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	当第 3 四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)	前第 3 四半期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)
科目			
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,169	11,500	16,203
減価償却費	2,116	1,932	2,748
受取利息および受取配当金	850	854	1,120
支払利息	204	198	263
投資有価証券評価損	-	12	5
売上債権の増加額	4,026	3,839	5,681
たな卸資産の増加額	3,752	1,668	2,168
仕入債務の増加額	4,405	3,044	961
その他	1,228	279	158
役員賞与の支払額	52	54	54
小計	13,985	9,991	11,314
利息および配当金の受取額	1,008	864	1,076
利息の支払額	199	180	264
法人税等の支払額	7,107	3,982	4,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,686	6,693	7,969
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	1,015	1,276	1,276
定期預金の払戻による収入	885	865	984
有価証券の取得による支出	350	1,125	1,345
有価証券の償還および売却による収入	5,325	974	2,863
有形固定資産の取得による支出	5,020	2,592	3,934
有形固定資産の売却による収入	331	138	214
無形固定資産の取得による支出	1,254	-	-
投資有価証券の取得による支出	718	6,282	8,196
投資有価証券の償還および売却による収入	497	1,764	1,762
新規連結子会社の株式取得に伴う支出	-	472	472
出資金の払戻による収入	-	1	105
長期貸付けによる支出	24	213	216
長期貸付金の回収による収入	603	6	13
その他	228	228	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	511	8,440	9,490
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	1,086	485	842
長期借入れによる収入	2,480	166	182
長期借入金の返済による支出	2,704	130	670
自己株式の取得による支出	148	89	125
配当金の支払額	2,752	1,795	1,795
少数株主への配当金の支払額	30	26	26
少数株主からの払込による収入	14	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,055	1,389	1,592
現金および現金同等物に係る換算差額	97	679	762
現金および現金同等物の増加額(又は減少額)	5,216	3,816	3,875
現金および現金同等物の期首残高	20,895	24,771	24,771
現金および現金同等物の期末残高	26,111	20,955	20,895

3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	87,577	2,561	90,138	-	90,138
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	49	106	156	(156)	-
計	87,627	2,668	90,295	(156)	90,138
営業費用	71,685	2,458	74,144	(158)	73,985
営業利益	15,942	209	16,151	2	16,153

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成15年4月1日至平成15年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	68,550	2,754	71,304	-	71,304
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	5	6	11	(11)	-
計	68,555	2,761	71,316	(11)	71,304
営業費用	58,148	2,626	60,775	(12)	60,763
営業利益	10,406	134	10,540	0	10,541

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械およびその他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業.....ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧水銀ランプ、
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、
各種露光装置等
産業機械およびその他事業.....射出成形機、食品包装機械、自動制御等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	48,792	20,006	4,063	17,276	90,138	-	90,138
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	13,315	680	506	3,288	17,790	(17,790)	-
計	62,107	20,687	4,569	20,564	107,929	(17,790)	90,138
営業費用	49,137	20,669	4,281	17,488	91,578	(17,592)	73,985
営業利益	12,970	17	287	3,075	16,351	(197)	16,153

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成15年4月1日至平成15年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	38,118	18,821	3,691	10,672	71,304	-	71,304
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	8,695	384	540	1,745	11,365	(11,365)	-
計	46,814	19,206	4,231	12,417	82,670	(11,365)	71,304
営業費用	39,034	18,407	4,091	10,548	72,081	(11,318)	60,763
営業利益	7,779	798	140	1,869	10,588	(46)	10,541

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米.....米国、カナダ

(2) ヨーロッパ.....オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア.....中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)					
	北	米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	15,293	5,973	24,535	943	46,745	
連結売上高						90,138
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.0%	6.6%	27.2%	1.1%	51.9%	

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成15年4月1日至平成15年12月31日)					
	北	米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	14,502	5,474	14,211	842	35,030	
連結売上高						71,304
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.3%	7.7%	19.9%	1.2%	49.1%	

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
(1) 北米.....米国、カナダ
(2) ヨーロッパ.....オランダ、ドイツ、イギリス、フランス
(3) アジア.....中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール
(4) その他の地域.....アルゼンチン、ブラジル
3. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。